

简要信息

1、农业经济平稳增长。一季度，农林牧渔业增加值31607万元，同比增长4.2%（不变价）。

2、工业经济保持快速增长。1-4月，规模以上工业总产值同比增长84.4%，增速比1-3月回落0.7个百分点；规上工业增加值同比增长75.9%，增速比1-3月回落3.3个百分点。

3、固定资产投资平稳增长。1-4月，完成规模以上固定资产投资330157万元，同比增长11.3%，增速比1-3月回落6.2个百分点。

4、消费领域保持增长。1-4月，实现社会消费品零售总额220865万元，同比增长9.5%，增速比1-3月回升0.5个百分点。

5、财政收支支持增长。1-4月，完成地方财政总收入74609万元，同比增长96.7%，增速比1-3月回落1.2个百分点，其中：一般公共预算收入32373万元，同比增长84.7%，增速比1-3月回升4.7个百分点；一般公共预算支出133016万元，同比增长12.8%，增速比1-3月回落2.9个百分点。

6、金融机构本外币存贷款余额平稳增长。4月末，金融机构本外币存款余额1718246万元，同比增长13.1%，增速比3月末回落2.7个百分点；金融机构本外币贷款余额1691182万元，同比增长9.5%，增速比3月末回落0.5个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	1季度	比上年同期 ±%
地区生产总值（GDP）	474306	20.1
农林牧渔业	31607	4.2
工业	136466	55.5
建筑业	83035	27.9
批发和零售业	87941	15.0
交通运输、仓储和邮政业	14180	-2.9
住宿和餐饮业	6588	8.6
金融业	10515	1.5
房地产业	32294	1.6
其他服务业	71680	1.3
其中：第一产业	31117	4.2
第二产业	219484	44.6
第三产业	223705	5.8

农业及城乡居民收入

指标名称	单位	1季度	比上年同期 ±%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值(可比价速度)	万元	68036	4.3
其中：农业产值	万元	27599	11.5
林业产值	万元	1593	-7.3
畜牧业产值	万元	34550	0.4
渔业产值	万元	1376	-1.3
农林牧渔服务业产值	万元	2918	3.3
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	6664	5.8
（一）城镇常住居民人均可支配收入	元	10109	5.6
（二）农村常住居民人均可支配收入	元	4071	6.3

规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

指标名称	本月	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、期末规模以上工业企业单位数 (个)		45	37	21.6
二、规模以上工业总产值	414330	1527270	828022	84.4
1、轻工业	6906	27033	32068	-15.7
2、重工业	407424	1500237	795954	88.5
三、规模以上工业销售产值	393093	1497374	801678	86.8
四、规模以上工业增加值	—	—	—	75.9
其中：轻工业	—	—	—	-15.6
重工业	—	—	—	80.4
其中：采矿业	—	—	—	-3.2
制造业	—	—	—	77.7
电力及水的生产和供应业	—	—	—	11.8

— 4 —

规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	本月	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
发电量	万度	3339	11448	11334	1.0
水泥	吨	328819	1031392	850140	21.3
页岩砖	万块	224	1025	1121	-8.5
锰矿石成品矿	吨	1215	9228	0	-
电解铝	吨	122756	469416	300439	56.2
铝合金	吨	100951	391569	173402	125.8
铁合金	吨	0	18822	35229	-46.6
建筑用天然石料	立方米	13215	100513	130507	-23.0
饲料	吨	3728	13604	10610	28.2
基础化学原料(碳化钙)	吨	10950	40533	39731	2.0
商品混凝土	立方米	66982	190413	165759	14.9
石灰	吨	18628	46364	83328	-44.4
饲料添加剂	吨	0	218	739	-70.6
服装	万件	3.26	11.80	13.27	-11.1
自来水生产和供应	万立方米	20.98	137.31	134.49	2.1

— 5 —

工业经济效益

指标名称	单位	1-3月	比上年同期 ±%
规模以上工业企业数	个	44	18.9
其中：亏损企业数	个	22	37.5
资产总计	万元	3163099	7.8
营业收入	万元	598779	54.2
实现利税总额	万元	20222	-4.8
其中：利润总额	万元	13147	0.9
亏损企业亏损额	万元	5138	158.0
产成品	万元	67486	1.7
应收账款	万元	213047	176.7

规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

指标名称	本月	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、规模以上工业能源消费量	256136	981264	658358	49.0
其中：采矿业	209	852	4257	-80.0
制造业	253414	973873	650449	49.7
电力、热力、燃气 及水生产和供应业	2513	6539	3652	79.1
二、规模以上单位工业产值能耗 (吨标准煤/万元)	1.08	0.64	0.80	-19.2
三、规模以上单位工业产值电耗 (万千瓦时/万元)	0.75	0.44	0.52	-15.3
四、全社会用电量(万千瓦时)	182748	701293	456950	53.5
其中：工业用电量	177446	679752	437241	55.5
城乡居民生活用电量	2229	10259	10080	1.8

固定资产投资（不含农户）

单位：万元

指标名称	本月	1-4月	上年同期 累计	比上年同期 ±%
一、固定资产投资完成额	78751	330157	296751	11.3
1、房地产投资额	0	0	40337	-100.0
2、项目投资完成额	78751	330157	256414	28.8
二、按产业分				
一产业完成投资	10075	19126	18722	2.2
二产业完成投资	61113	282817	146889	92.5
三产业完成投资	7563	28214	131140	-78.5
三、按重点行业分				
农业	10747	21958	21699	1.2
工业	0	221704	146889	92.5
其中：能源工业	17336	64212	48642	32.0
能源以外工业	43777	218605	98247	122.5
交通	25	2700	13807	-80.4
数字经济	1471	6757	5013	34.8
房地产开发	0	0	40337	-100.0
水利	567	678	807	-16.0
生态保护	1006	1006	3894	-74.2
教育	1361	5986	29139	-79.5
卫生	498	1214	2476	-51.0
旅游业	1601	5759	17177	-66.5
其它行业	61475	62395	15513	302.2
四、建安工程投资	68153	296816	215957	37.4
其中：投资项目	68153	296816	175620	69.0
五、民间投资	64207	161721	200956	-19.5
六、产业投资	75144	317503	187837	69.0
七、基础设施投资	20555	75552	89582	-15.7
八、施工项目个数（不含房地产） （个）	15	71	66	7.6
本年新增入库项目个数（不含房地产） （个）	3	15	30	-50.0

-8-

房地产和建筑业

单位：平方米、万元

指标名称	本月	1-4月	上年同期累 计	比上年同期 ±%
一、房地产				
（一）房地产项目个数（个）		20	23	-13.0
本年新增项目个数（个）				-
（二）商品房销售面积	9466	47505	60611	-21.6
其中：住宅	8190	42724	53725	-20.5
（三）房屋待售面积		411745	326851	26.0
其中：住宅		288244	161696	78.3
二、建筑业				
（一）建筑业企业数（个）		12	11	9.1
（二）建筑业总产值（一季度）		77697	49785	56.1

-9-

社会消费品零售额

单位：万元

指标名称	本月	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
社会消费品零售额	48850	220865	201701	9.5
一、按销售地区分：				
1、城镇	38864	167457	153293	9.2
2、乡村	9986	53408	48408	10.3
二、按消费形态分				
1、餐饮收入	2781	25840	23196	11.4
2、商品零售	46069	195025	178505	9.3

批发零售、住宿餐饮业商品销售额（营业额）

单位：万元

指标名称	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、批发业商品销售额	—	—	—
其中：限额以上	694776	686277	1.2
二、零售业商品销售额	—	—	—
其中：限额以上	24271	21265	14.1
三、住宿业营业额	—	—	—
其中：限额以上	703	625	12.4
四、餐饮业营业额	—	—	—
其中：限额以上	1416	1246	13.7

财政收支

单位：万元

指标名称	本月	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、地方财政总收入	18219	74609	37931	96.7
其中：一般公共预算收入 （按上年同口径）	7345	32373	17528	84.7
#税收收入 （按上年同口径）	6237	26555	14495	83.2
一般公共预算收入	7345	32373	17528	84.7
#税收收入	6237	26555	14495	83.2
二、一般公共预算支出	19469	133016	117964	12.8
一般公共预算支出	316	12114	10166	19.2
公共安全支出	49	3806	4168	-8.7
教育支出	2585	37897	33875	11.9
科学技术支出	0	21	50	-58.0
文化旅游体育与传媒支出	376	1947	681	185.9
社会保障和就业支出	5392	25964	15567	66.8
卫生健康支出	8092	18159	14838	22.4
节能环保支出	352	989	875	13.0
城乡社区支出	85	2331	2434	-4.2
农林水支出	582	13371	7550	77.1
交通运输支出	1	10279	1701	504.3
资源勘探工业信息等支出	50	585	1600	-63.4
商业服务业等支出	20	40	20	100.0
自然资源海洋气象等支出	3	855	16566	-94.8
住房保障支出	1981	6304	4466	41.2

金融机构本外币信贷收支

单位：万元

指标名称	4月末	上年同期	比上年同期 ±%
一、各项存款	1718246	1519737	13.1
其中：住户存款	1310076	1173653	11.6
非金融企业存款	192302	128227	50.0
机关团体存款	179111	208212	-14.0
财政性存款	34452	8345	312.9
非银行业金融机构存款	1137	155	633.2
二、各项贷款	1691182	1544216	9.5
其中：住户贷款	927804	829242	11.9
非金融企业及机关团体贷款	763378	714973	6.8

保 险

指标名称	单位	1-4月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、保险企业数	户	11	11	持平
二、保费收入	万元	9049	9671	-6.4
1、财产保险	万元	5936	6334	-6.3
2、人身保险	万元	3113	3337	-6.7
三、赔款金额	万元	2946	3649	-19.3
1、财产保险	万元	2253	2951	-23.7
2、人身保险	万元	693	698	-0.7

县域经济

单位：万元

指标	规模以上固定资产投资 (按地域分)		
	1-4月	同期	比上年同 期±%
乡镇			
全县	330157	-	-
阿舍乡	881	-	-
平远镇	16141	-	-
稼依镇	5881	-	-
维摩乡	28982	-	-
盘龙乡	6494	-	-
八嘎乡	1706	-	-
者腊乡	7456	-	-
蚌峨乡	1173	-	-
阿猛镇	4835	-	-
干河乡	145004	-	-
江那镇	111604	-	-

备注：规模以上固定资产投资同期数据正在修订，暂不能提供分乡镇指标。

2024年1—4月分县（市）主要经济指标完成情况

地 区	地区生产总值（一 季度）		规模以 上工业	固定资 产投资	社会消费品零售总 额		地方一般公共预算收 入		地方一般公共预算支出		金融机构本外币存款 余额		金融机构本外币贷款 余额	
	绝对数 （万元）	增速 （%）	增速 （%）	增速 （%）	绝对数 （万元）	增速 （%）	绝对数 （万元）	增速（%）	绝对数 （万元）	增速（%）	绝对数 （万元）	增速 （%）	绝对数 （万元）	增速 （%）
文山州	3300752	9.1	31.6	4.5	2379776	6.0	238855	9.3	1219937	4.9	16270470	12.9	14614680	8.1
文山市	1057121	8.8	21.3	-2.5	886734	9.6	81083	6.4	155067	-2.4	5926829	11.5	5519900	4.6
砚山县	474306	20.1	75.9	11.3	220865	9.5	32373	84.7	133016	12.8	1718246	13.1	1691182	9.5
西畴县	150040	3.1	3.8	2.1	111534	-7.7	12943	17.7	91256	13.8	792689	7.1	813422	9.4
麻栗坡县	278940	8.3	-0.1	17.1	185486	9.4	10536	-37.1	100316	4.6	1064745	14.7	933970	8.6
马关县	351911	7.5	6.6	0.6	199528	1.5	20333	-38.4	121641	8.1	1443463	9.8	1408423	13.2
丘北县	259468	4.2	23.4	-20.1	206052	6.1	15455	0.7	133290	11.8	1422446	10.8	1071297	6.1
广南县	348274	7.9	88.8	11.1	333879	2.7	16787	-1.3	203557	5.6	2258619	11.6	1940100	12.7
富宁县	380692	7.0	12.5	33.0	235698	3.2	20933	14.5	135255	-6.2	1643433	28.1	1236385	10.8